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T
oda una generación de fa-
milias españolas han in-
vertido sus ahorros en in-

muebles como el mejor antídoto 
contra la erosión que 
sobre ellos ejercía la in-
flación, fenómeno que 
hoy ha perdido virulen-
cia, pero que en épocas 
pasadas devaluó la pe-
seta con devaluaciones 
de hasta dos dígitos. Es-
tos hábitos han dado 
lugar a que actualmen-
te muchas de las heren-
cias estén integradas 
básicamente por in-
muebles (alguno, inclu-
so, hipotecado) y esca-
sa tesorería. Mediante 
la acción combinada 
del impuesto sobre su-
cesiones y el impuesto 
municipal sobre el in-
cremento de valor de 
los terrenos, los here-
deros se encuentran 
muchas veces ante el 
desolado panorama de 
que carecen de dinero 
en efectivo para hacer 
frente a las obligacio-
nes tributarias y tam-
poco hallan facilidades 
en el mercado para po-
der generar liquidez 
vendiendo algunos bie-
nes. El resultado es que 
en ocasiones tienen 
que renunciar a la herencia, fruto 
muchas veces de sacrificados e 
ilusionados ahorros de los padres. 
En nuestra comunidad este fenó-
meno se ha visto agravado por el 
considerable incremento que ha 
sufrido el impuesto de sucesiones 
desde el año pasado, como ya han 
puesto de manifiesto varios cola-
boradores de HERALDO, hasta el 
punto de que, según un estudio del 
Consejo General de Economistas, 
nuestra comunidad se encuentra 
entre las más gravosas a la hora de 
heredar; en una simulación que 
hace este estudio, Aragón apare-
ce como tercera comunidad, por 
detrás solo de Andalucía y Extre-
madura, en que las herencias pa-
gan más impuestos. 

Si el panorama que se describe 
es lamentable, todavía lo es más el 
injusto tratamiento que se da a una 
institución genuinamente arago-
nesa, la fiducia sucesoria, una sin-
gular joya de nuestro derecho fo-
ral. Esta fiducia, que es amplia-
mente conocida y utilizada por 
nuestros conciudadanos, consiste 
básicamente en que los cónyuges 
pueden testar encargando al que 
sobreviva para que siga adminis-
trando los bienes conyugales y pa-
ra que pueda repartirlos entre los 

El análisis del experto 

El Gobierno de Aragón obliga a los herederos a pagar «liquidaciones a cuenta» 

cuando muere un cónyuge aunque no hayan recibido aún ningún bien. Habría 

que comprobar si la norma que legaliza esta situación se extramilita en las 

competencias autonómicas y si no contradice el ordenamiento jurídico

bienes. Sin embargo las cosas no 
funcionan así, el Gobierno de Ara-
gón al fallecimiento de uno de los 
progenitores obliga a los herede-

ros legales, aunque 
no reciban nada, a 
que liquiden los im-
puestos de la heren-
cia, eso sí, mediante 
una «liquidación a 
cuenta». ¿A cuenta 
de qué? cabe pre-
guntar, si puede re-
sultar que alguno de 
ellos no reciba nada, 
simplemente por-
que el padre o la ma-
dre fiduciaria decida 
no dejarle ningún 
bien, o, incluso, que 
los avatares de la 
fortuna consuman el 
patrimonio antes de 
ser repartido, o que 
el progenitor lo gas-
te todo, y al final es-
tos presuntos here-
deros vean burladas 
sus expectativas. 

El Tribunal Supre-
mo anuló en su sen-
tencia de 30 de ene-
ro de 2012 esta abe-
rrante práctica, de-
clarando nulo un ar-
tículo del Regla-
mento del impuesto 
que la amparaba, pe-
ro en el fondo, el al-

to tribunal se basaba en que no 
puede girarse un impuesto de su-
cesiones sobre personas que no 
saben si van a heredar y en qué 
cuantía (mientras el fiduciario no 
hace el reparto, los bienes se en-
cuentran en situación de herencia 
yacente), y en que el impuesto gra-
va los incrementos patrimoniales 
obtenidos lucrativamente vía he-
rencia y el aumento de la capaci-
dad contributiva que en el herede-
ro se produce cuando los recibe. 
Está claro que en este caso no se 
produce tal incremento. El Go-
bierno de Aragón agarró las hojas 
y no el rábano y procedió a dictar 
una ley (Ley 10/2012 de 27 de di-
ciembre) legalizando estas anó-
malas liquidaciones. 

Habría que comprobar si esta 
ley ha sido dictada extralimitán-
dose en las competencias que tie-
ne el gobierno aragonés y si no 
contradice el ordenamiento jurí-
dico del impuesto. Una institución 
aragonesa, modelo para otros te-
rritorios cuyos ciudadanos han de 
retorcer la ley para poder obtener 
efectos similares, debería de ser 
protegida por nuestro Gobierno, 
en lugar de ser maltratada. 
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descendientes cuando y como 
crea conveniente. Si el sobrevi-
viente no hace ese reparto en vi-
da, a su fallecimiento los herede-
ros legales entran en posesión del 
patrimonio. Esta previsión foral 
trata de mantener unidos el patri-
monio y su administración duran-
te el mayor tiempo, y es especial-
mente útil mientras los hijos com-
pletan su formación y deciden in-
dependizarse.  

Durante el tiempo en que actúa 
la fiducia los posibles herederos 

no entran en posesión de los bie-
nes, tienen solo un derecho expec-
tante, por tanto no deberían de pa-
gar nada hasta que no se produz-
ca la delación de la herencia, bien 
por muerte del fiduciario, bien 
porque este decida hacer el repar-
to. Esto es lo que dicta el sentido 
común, pero también el principio 
básico del impuesto: gravar el in-
cremento de patrimonio que se 
produce a título lucrativo en el he-
redero y el aumento de su capaci-
dad económica cuando recibe los 
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